1

平成３０年度 第１５回保健学研究科教授会議事要旨

日 時   平成３１年 ３月１３日（水）１３：３０～１４：０７

場 所  医歯学総合研究科会議室（医歯学総合研究科棟３・２階）

出席者  ２１人

欠席者   ３人

議題
【共通議題】
１．学生の復学について

研究科長から、学生の復学について諮られ、運営委員長から、資料１に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり了承された。

２．学生の休学について

研究科長から、学生の休学について諮られ、運営委員長から、資料２に基づき説明があり、

審議の結果、原案どおり了承された。

３．日本学生支援機構奨学金平成 30 年度特に優れた業績による返還免除候補者の推薦につい

て
研究科長から、日本学生支援機構奨学金平成 30 年度特に優れた業績による返還免除候補

者の推薦について諮られ、担当教員から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、原案ど

おり了承された。

４．教員資格審査について

研究科長から、教員資格審査について諮られ、運営委員長から、資料４に基づき説明があ

り、審議の結果、以下のとおり了承された。

（１）審査対象者① 「可」
審査資格： 博士前期課程（看護学領域）担当及び博士後期課程（保健看護学分野）担

当の研究指導担当教員並びに授業担当教員

（２）審査対象者② 「可」

審査資格： 博士前期課程（看護学領域）担当の授業担当教員

（３）審査対象者③ 「可」

審査資格： 博士前期課程（看護学領域）担当の授業担当教員

５．鹿児島大学大学院保健学研究科ファカルティ・ディベロップメント委員会規則の一部改正

について
研究科長から、鹿児島大学大学院保健学研究科ファカルティ・ディベロップメント委員会

規則の一部改正について諮られ、FD 委員長及び事務担当者から、資料５に基づき説明があ

り、審議の結果、原案どおり了承された。

【後期課程議題】
６．学位論文の受理及び審査委員候補者について

研究科長から、学位論文の受理及び審査委員候補者について諮られ、運営委員長から、資

料６に基づき説明があり、審議の結果、学位論文の受理について、以下のとおり了承された。

・申請者１名のうち、「可」とする者１名

2

また、審査委員候補者について、原案どおり了承され、学位論文審査委員会を設置するこ

ととした。

【後期課程報告】
１．研究進捗状況について

運営委員長から、研究進捗状況について、資料７に基づき報告があった。

【共通報告】
２．学位記授与式について

運営委員長から、3 月 25 日開催予定の学位記授与式について、資料８に基づき報告があ

った。

３．平成 30 年度第 14 回保健学研究科運営委員会（2/27）

運営委員長から、2 月 27 日開催の平成 30 年度第 14 回保健学研究科運営委員会について、

資料９に基づき報告があった。
引き続き、運営委員長から、3 月 6 日開催の修士論文等発表会について盛会であった旨の

報告及び関係教員への謝辞があった。また、3 月 15 日開催予定の放射線看護専門コース修

了生による発表会について周知があった。

４．平成 30 年度第 1 回及び第 2 回保健学研究科 FD 委員会

FD 委員長から、2 月 13 日開催の平成 30 年度第 1 回保健学研究科 FD 委員会及びメール

開催の第 2 回同委員会について、資料１０に基づき報告があった。

５．保健学研究科ＨＰの英語版整備状況について

担当教員から、保健学研究科ＨＰの英語版整備状況について、資料１１に基づき報告があ

った。
また、次期研究科長挨拶用の原稿及び写真の提供依頼があった。

【その他】
１．平成 31 年度における大学院担当教員の本給の調整額について
  研究科長から、平成 31 年度における大学院担当教員の本給の調整額について、４月給与

で現在支給している調整額の停止を行い、６月から７月給与で追給等を行う旨の周知があっ

た。

２．鹿児島大学医学部保健学科設置２０周年記念事業について
  構成員から、鹿児島大学医学部保健学科設置２０周年記念事業に係る進捗状況について報

告があった。

・最後に、平成３０年度第１３回及び第１４回保健学研究科教授会議事要旨を確認した。